
ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 октября 2023 года № 861-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 10 ноября 2021 года № 839-пп

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 10 ноября 2021 года № 839-пп «О региональном государственном контроле 
(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники на территории Иркутской области и признании 
утратившим силу постановления Правительства Иркутской области от 
18 января 2021 года № 12-пп» следующие изменения:

1) дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований по региональному государственному контролю (надзору) в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники на территории Иркутской области (прилагается).»;

2) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники на территории Иркутской области (далее -  Положение), 
утвержденном постановлением:

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:
«К отношениям, связанным с осуществлением регионального 

государственного контроля на территории опережающего развития в 
отношении резидентов территории опережающего развития, применяются 
особенности, установленные Федеральным законом от 29 декабря 2014 года 
№ 473-ФЗ «О территориях опережающего развития в Российской
Федерации».»;

пункт 27 после слов «электронного документа» дополнить словами 
«, подписанного в соответствии с частью 6 статьи 21 Федерального закона 
№ 248-ФЗ»,»;

в пункте 30 слова «пунктом 28» заменить словами «пунктом 29»;



2

в пункте 32:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«32. Консультирование контролируемых лиц осуществляется 

должностными лицами по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 
личном приеме, а также в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) мероприятия.»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Информация о времени и месте консультирований на личном приеме 

размещается на официальном сайте Службы.»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Консультирование контролируемых лиц осуществляется по 

следующим вопросам:
1) разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих 

обязательные требования (наличие и содержание);
2) порядок исполнения обязательных требований;
3) административная ответственность за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) обязательных требований, а также за неисполнение предписания 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного 
по итогам контрольного (надзорного) мероприятия;

4) проводимые профилактические мероприятия;
5) порядок осуществления контрольных (надзорных) мероприятий;
6) порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа, 

действий (бездействия) должностных лиц при осуществлении регионального 
государственного контроля.»;

в подпункте 3 пункта 39 слова «или использование видео-конференц- 
связи» заменить словами «либо путем использования видео-конференц­
связи»;

дополнить пунктами 411 — 414 следующего содержания:
«411. Контролируемое лицо вправе обратиться в Службу с заявлением о 

проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление 
контролируемого лица).

412. Служба рассматривает заявление контролируемого лица в течение 
10 рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает 
решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 
проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов 
Службы, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

413. Служба принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из 
следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления о проведении профилактического визита;



3

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица Службой было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц Службы либо членов их семей.

414. В случае принятия решения о проведении профилактического 
визита по заявлению контролируемого лица Служба в течение 20 рабочих дней 
согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым 
лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в 
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям (далее -  программа профилактики рисков причинения 
вреда).»;

дополнить пунктом 42’ следующего содержания:
«421. Службой ежегодно в соответствии с Порядком разработки и 

утверждения программы профилактики рисков причинения вреда, 
утвержденным Правительством Российской Федерации, утверждается 
программа профилактики рисков причинения вреда.

Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 
размещается на официальном сайте Службы.

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения 
Службой. Служба может проводить профилактические мероприятия, не 
предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.»;

пункт 49 признать утратившим силу;
в пункте 58:
абзац второй дополнить словами «, при этом не допускается 

взаимодействие с контролируемым лицом»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Срок проведения выездного обследования объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 
может превышать один рабочий день.»;

приложение 2 к Положению признать утратившим силу;
3) дополнить Перечнем индикаторов риска нарушения обязательных 

требований по региональному государственному контролю (надзору) в 
области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники на территории Иркутской области (прилагается).



4

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 3 октября 2023 года № 861-пп

«УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 10 ноября 2021 года № 839-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ПО РЕГИОНАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ 
КОНТРОЛЮ (НАДЗОРУ) В ОБЛАСТИ ТЕХНИЧЕСКОГО 

СОСТОЯНИЯ И ЭКСПЛУАТАЦИИ САМОХОДНЫХ МАШИН И 
ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Наличие в автоматизированной информационной системе 
«Гостехнадзор Эксперт» сведений о более 20 процентах самоходных машин и 
других видов техники от общего числа самоходных машин и других видов 
техники, состоящих на регистрационном учете за контролируемым лицом, в 
отношении которых не пройден ежегодный технический осмотр.

2. Наличие сведений об эксплуатации самоходных машин и других 
видов техники, информация о государственной регистрации которых 
отсутствуют в автоматизированной информационной системе «Гостехнадзор 
Эксперт».».


